
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “GIOVANNI GABRIELI” MIRANO (VE) 
Sede Centrale: Via Paganini, 2/A - 30035 - MIRANO (VE) - Tel. 041/431407- 041/432932 -Codice mecc. VEIC85600Q 

email: veic85600q@istruzione.it  PEC:  veic85600q@pec.istruzione.it Sito web: www.icgabrielimirano.edu.it 

C.F.  90159650275 – Codice fatt. elettr.  UFBP1E – Codice IPA  istsc_veic85600q – Cod. AOO:AOOICSGG 

 

 

 

All’Albo web 

 

Oggetto: Determina a contrarre per affidamento diretto n.   48 /2025. Riparazione pianoforte scuola 

sec. L. da Vinci. 

CIG  B657675E71 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, N. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, N. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, N. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss. mm. ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, N. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, 

N. 59; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 N. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa”; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, N. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss. mm. ii.; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge 

n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44  del sottocitato D.I. 129/2018; 

VISTO il D.Lgs 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 

21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;  

TENUTO CONTO in particolare l’art. 17, commi 1 e 2 “Prima dell'avvio delle procedure di affidamento 

dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di 

contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici 

e delle offerte. In caso di affidamento diretto, l'atto di cui al comma 1 individua l'oggetto, l'importo e il 

contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 

inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 50), c. 1, lett. b, che prevede che le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza consultazione 

di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 

istituiti dalla stazione appaltante; 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 

prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia 

di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 Ottobre 2010, N.207) 

relativamente agli articoli in vigore alla data della presente Determina a Contrarre; 

VISTO il Decreto Interministeriale n.129/2018, “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO  il regolamento di  istituto per le  attività negoziali e l’acquisto  in   economia  di   lavori,    servizi 





 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “GIOVANNI GABRIELI” MIRANO (VE) 
Sede Centrale: Via Paganini, 2/A - 30035 - MIRANO (VE) - Tel. 041/431407- 041/432932 -Codice mecc. VEIC85600Q 

email: veic85600q@istruzione.it  PEC:  veic85600q@pec.istruzione.it Sito web: www.icgabrielimirano.edu.it 

C.F.  90159650275 – Codice fatt. elettr.  UFBP1E – Codice IPA  istsc_veic85600q – Cod. AOO:AOOICSGG 

 

 

forniture, approvato con delibera del Consiglio di Istituto n.30 del 01/07/2020 “ Regolamento per 

l’acquisizione di beni e servizi”; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa PTOF approvato nel Consiglio d’Istituto del 20/12/2022; 

VISTO il programma annuale 2025; 

VISTO che non sono presenti convenzioni CONSIP attive per la fornitura del materiale oggetto del presente 

provvedimento; 

VISTO l’art. 49, del D. Lgs. 36/2023, che prevede la possibilità di derogare al principio di rotazione nei casi 

specificati nei commi 4, 5 e 6; 

TENUTO CONTO   che l’Istituto, trattandosi di affidamento di cui all’art. 50, comma 1, lettera b, D. L.gs 

36/2023, non ha richiesto, ai sensi dell’art. 53, comma 1 all’operatore economico la prestazione della garanzia 

provvisoria;  

CONSIDERATO che ai sensi degli artt. 53, comma 4 e 117, comma 14 del D. Lgs. 36/2023, l’Istituto non ha 

richiesto la garanzia definitiva in ragione della comprovata solidità dell’operatore economico;  

VERIFICATA nei confronti dell’operatore economico, l’insussistenza dei motivi di esclusione dalla 

partecipazione alla procedura d'appalto di cui agli artt. 94 e seguenti del D. Lgs. 36/2023, mediante 

l’acquisizione di apposita autodichiarazione resa ai sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente della 

Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, come previsto dall’art. 52 comma 1; 

CONSIDERATA la necessità di riparare il pianoforte verticale che ha un pedale e una corda rotta e 

inoltre alcuni problemi di meccanica che impediscono il funzionamento dei tasti; 

VISTO che questo Istituto è a indirizzo musicale e le lezioni di pianoforte fanno parte dell’offerta agli alunni 

che ne hanno aderito; 

ACCERTATA la sussistenza di copertura finanziaria,  

 

DETERMINA 

 Art.1 le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 Art.2 di effettuare la scelta del contraente mediante la procedura dell’affidamento diretto prevista 

dall’art.36, comma 2, lett.a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e smi; 

Art.3 di autorizzare le finalità di cui sopra la somma di €  200,00 al programma annuale E.F. 2025; 

Art.4 di affidare al Sig.  La Saponara Sergio  Accordatore Tecnico Riparatore Strumenti Musicali di Treviso 

– P.Iva 03307530265 per €200,00 compresa IVA; 

Art. 5  Di stabilire che questa Amministrazione, in caso di successivo accertamento del difetto dei requisiti 

generali art.52 del D.Lgs. 36/2023 comma 1 che attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, il 

possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti alla risoluzione dello stesso ed il pagamento 

in tal caso del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità 

ricevuta. 

Alla segnalazione dell’ANAC comma 2 art.52 del D.Lgs. 36/2023; 

Art.6 di individuare quale RUP (Responsabile Unico del Procedimento) la Dirigente Scolastica Alessandra 

Fontenova, così come previsto dall’art.15 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n.50 e dall’art. 5 della legge 241 del 7 

agosto 1990, stante l’assenza di cause ostative alla sua nomina. 

_____________________________________________________________________________________ 

La presente DETERMINA viene pubblicata sul sito web della presente istituzione scolastica 

www.icgabrieli.edu.it: 

 all’ALBO ON LINE; 

 al link AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE- Sottosezione di 1°livello BANDI DI GARA E 

CONTRATTI. 

_______________________________________________________________________________________ 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO                  

       Alessandra Fontenova 

           F.to digitalmente        


		2025-05-12T11:35:02+0200
	FNTLSN70P53D653I




